
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 23 (071)        
27 апреля
2018 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 апреля 2018 года г. Ипатово № 77

Об отчёте главы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края о результатах деятельности за 2017 год

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, заслушав отчет главы Ипатовского городского округа Ставропольского
края и администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2017 год

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Утвердить прилагаемый отчёт главы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края о результатах деятельности за 2017 год.

Признать работу главы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края за 2017 год удовлетворительной.

Отчёт главы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края о результатах деятельности за 2017 год опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»
и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утвержден
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 24 апреля 2018 г. № 77

Отчет
о результатах деятельности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края за 2017 год

Уважаемые депутаты, присутствующие!
В начале своего отчета, считаю важным проинформировать всех вас о результатах голосования 18 марта 2018 года в важнейшем

политическом мероприятии - выборах Президента Российской Федерации. Избиратели нашего городского округа проявили высокую ак-
тивность и продемонстрировали гражданскую ответственность за будущее нашей страны. Ипатовский городской округ занимает достой-
ное место по результатам голосования: за Путина В.В. проголосовало 80,4 процентов избирателей. Явка составила 77,3 процента, при
среднекраевом показателе 80,6 процентов и 73,9 процентов соответственно.

Отчётный, 2017-й год, безусловно, займёт достойное место и в истории нашего района, а в административном плане станет ис-
торическим - район преобразован в городской округ. Теперь все вопросы состояния и развития нашего округа сосредоточены в одном
центре ответственности. Несмотря на проведенную реформу власть на местах, в наших населенных пунктах, по-прежнему доступна. По
привычным для жителей адресам в каждом поселении располагаются территориальные отделы администрации, организован прием жи-
телей по волнующим вопросам.

Отчетный год ознаменовался еще и  политическими событиями, выразившимися в проведении выборов депутатов представи-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  27 апреля 2018 года        2

тельного органа Ипатовского городского органа Ставропольского края первого созыва, которые проходили 10 сентября, где также наши
земляки проявили активную гражданскую позицию, придя на свои избирательные участки. Выражаю искреннюю благодарность всем,
кто участвовал в подготовке и проведении выборных кампаний: членам территориальной и участковых избирательных комиссий, сотруд-
никам правоохранительных органов, руководителям энергоснабжающих и дорожных организаций, коммунальных служб, руководителям
трудовых коллективов.

Уважаемые земляки!
В соответствии с Уставом муниципального района представляю отчет о результатах своей деятельности как высшего должност-

ного лица и о результатах деятельности администрации муниципального района по решению вопросов местного значения за год. Еже-
годный отчет – это не только обязательная норма, предусмотренная законодательством о местном самоуправлении, а, прежде всего,
открытый диалог с депутатами районной Думы, а в их лице с жителями района, представителями предприятий и учреждений, обще-
ственных и политических организаций.

Главной задачей для представительной и исполнительной власти муниципального уровня всегда была и остается задача повы-
шения уровня, качества и условий жизни населения, то есть улучшение социально-экономической ситуации в районе. Важно сделать
район привлекательным для работы и жизни специалистов различных отраслей, особенно молодежи.

На реализацию этих задач в отчетном году и была направлена работа администрации района.
Одним из основных показателей экономической стабильности являются итоги исполнения бюджета. В 2017 году мы смогли со-

хранить сбалансированность бюджетной системы, что позволило решать поставленные задачи: в установленные сроки выплачивать за-
работную плату в бюджетной сфере и выполнить все социальные обязательства перед населением. Бюджет района сохранил свою
социальную направленность.

За 2017 год общий объем доходов бюджета Ипатовского муниципального района (далее – местный бюджет) составил более
1247,0 млн. рублей, превысив при этом плановые показатели более чем на 16,0 млн. рублей.

Основным показателем при исполнении местного бюджета является выполнение плановых назначений по налоговым и ненало-
говым доходам, которые составили 308,5 миллионов рублей, превысив уточненный плановый показатель более чем на 6 процентов и
почти на 9 процентных пунктов показатель 2016 года.

Основным доходным источником собственных доходов по-прежнему является налог на доходы физических лиц. Общая сумма
поступления данного налога составила 166,0 миллионов рублей, в структуре поступивших собственных доходов налог на доходы физи-
ческих лиц составляет 54 процента.

Увеличение поступлений налога на доходы физических лиц сложилось, конечно же, за счет увеличения размера среднемесячной
заработной платы работников, который составил 22522,0 рублей, превысив уровень 2016 года в пределах 9%, темп роста против среднек-
раевого показателя на 2 процентных пункта. Но нам есть к чему стремиться, ведь размер среднемесячной заработной платы по округу в
денежном выражении остается ниже среднекраевого показателя на 6619 рублей. Над задачей динамичного роста заработной платы, мы
должны последовательно работать. 

В целях исполнения Указов Президента Российской Федерации 2012 года в части повышения заработной платы отдельным ка-
тегориям работников муниципальных учреждений района: это работники культуры, образования, физической культуры и спорта, ее по-
казатель достиг требуемого значения. 

В 2017 году финансирование расходов строго осуществлялось по программному бюджету. Было принято семь муниципальных
программ на реализацию которых из местного бюджета направлено 1226,0 миллионов рублей, что составляет 99,3 процентов от общего
объема бюджета района. Расходы местного бюджета исполнены в сумме 1234,5 миллионов рублей, или 97,3 процентов к уточненному
плану.

Администрация района в отчетном периоде проводила работу по выявлению недобросовестных налогоплательщиков, по лега-
лизации «теневых» зарплат. В течение года на заседания районной межведомственной комиссии по погашению задолженности по налогам
и сборам приглашались руководители предприятий, имеющие задолженность по уплате налогов и взносов в бюджет района и во внебюд-
жетные фонды. Эта работа будет продолжена и в этом году.

Одним из механизмов повышения эффективности использования средств бюджета, является организация муниципального заказа.
За 2017 год было проведено 137 закупочных процедур, против 126 процедур в 2016 году, по результатам которых заключено 125 контрактов
(на сумму 48,7 млн. рублей), экономия составила более 5 миллиона рублей.

В последние годы в силу объективных причин доходы за счет поступлений средств из вышестоящих бюджетов повсеместно со-
кращаются, что порождает конкуренцию муниципальных образований за получение ресурсов. В этом направлении нам удалось провести
следующую конструктивную работу, которая явилась фактором пополнения доходной части бюджетов 12 муниципальных образований
района. При этом на условиях софинансирования, при финансовой поддержке работодателей и жителей округа, удалось освоить субсидии
бюджета Ставропольского края по реализации социальных проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского
края, основанных на местных инициативах на сумму более 20 миллионов рублей.

В соответствии с полномочиями по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в собственности му-
ниципального района было заключено 15 договоров долгосрочной аренды земельных участков, 6 договоров продажи земельных участков,
проведено 15 аукционов по приобретению права на заключение аренды земельных участков, организовано 7 процедур продажи муници-
пального имущества. В результате проведенной работы, по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собст-
венности в 2017 году в местный бюджет поступило около миллиона рублей, от реализации имущества более 9 миллионов рублей. По
доходам, полученным в виде арендной платы за земельные участки, поступления составили около 65 миллионов рублей.

Обеспечение эффективного управления, рационального использования имущества и земель, усиления контроля за их использо-
ванием – это основные направления нашей работы, над которыми необходимо ежедневно работать и качественно их улучшать. По данным
направлениям у нас имеются и проблемы и резервы. Так, в муниципальной собственности района имеются пять объектов недвижимости,
которые не эксплуатируются (административное здание в г. Ипатово, здание интерната в селе Золотаревка, 2 здания школы в селе Большая
Джалга и здание школы в ауле Нижний Барханчак), не оформлены надлежащим образом земли, используемые под сенокосы и пастбища.
Решение данных вопросов является одной из основных задач администрации в 2018 году.

Несмотря на проводимую работу по взысканию задолженности с недобросовестных плательщиков (подготовлено 223 претензий),
задолженность на 01 января 2018 г. по арендной плате составляет более 10,0 миллионов рублей, над погашением которой нам предстоит
работать в текущем году.

Учитывая, что ситуация по доходной части бюджета в текущем году останется сложной, считаю одним из путей его наполняе-
мости является своевременные и в полном объеме поступления имущественных налогов. Констатирую факт, что далеко не все жители
района добросовестно платят налоги, и задолженность населения по этим налогам в бюджет на начало 2018 года составила 16,4 миллиона
рублей, превысив показатель прошлого года более чем на 18 процентов. Взыскание задолженности - это один из значимых вопросов, над



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                27 апреля 2018 года          3

которым предстоит совместно работать администрации, налоговой инспекции, службе судебных приставов в 2018 году, прошу к реали-
зации этого вопроса подключиться и работодателей.

Как я уже сказал ранее, бюджет района сохранил свою социальную направленность. В общем объеме расходов 77,6 процентов
приходится на социально – культурную сферу, из которых более 48 процентов на финансирование отрасли «образование», при этом его
объем динамично увеличивается, в частности в отчетном году он превысил уровень 2016 года на 4 процента.

Как подчеркнул в своем послании Федеральному собранию В.В.Путин «… современное, качественное образование должно быть
доступно для каждого ребёнка», в целях достижения этой цели финансирование образовательных учреждений осуществляется за счет
федерального, краевого и районного бюджетов.

Учитывая важность обеспечения безопасных условий учебно-воспитательного процесса, проведена работа по выполнению ре-
монтных работ и укреплению материально-технической базы образовательных организаций в 13 дошкольных образовательных учреж-
дениях и 10 общеобразовательных учреждениях на общую сумму 11,0 млн. рублей против 5,6 млн. рублей в 2016 году.

На реализацию мероприятий по пожарной безопасности направлено в пределах 5,0 млн. рублей, что в 1,7 раза выше уровня про-
шлого года. Произведена обработка огнезащитным составом деревянных конструкций зданий образовательных организаций (9 учрежде-
ний), приобретены средства пожаротушения, произведен ремонт и испытание наружных эвакуационных и пожарных лестниц на зданиях
детских садов и школ (5 учреждений), монтаж и техническое обслуживание, ремонт средств охранно-пожарной автоматики и оповещения
о пожаре, выполнен ремонт источников противопожарного водоснабжения в 5 образовательных организациях.

В двух учреждениях выполнен ремонт электропроводки и замена светильников на светодиодные, в семи учреждениях - уста-
новлены аккумуляторные светильники.

Осуществлена установка в 19 учреждениях (20 единиц) программно - аппаратного комплекса «Стрелец – Мониторинг».
Проводились мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, обеспечению антитеррористической защищенности

объектов образования, куда направлены средства в сумме более 3,0 млн. рублей, в том числе на установку 5 систем видеонаблюдения, ре-
монту ограждений в 2 образовательных организациях и 4 дошкольных учреждениях.

За 2017 год в рамках проводимых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности освоены
средства в сумме 8,4 миллиона рублей. Выполнены мероприятия по замене оконных блоков на энергосберегающие в 9 образовательных
учреждениях. Остаточная потребность в замене окон будет планомерно решаться и в текущем году.

Отмечу, что одной из важнейших процедур контроля и оценки качества образования является государственная итоговая атте-
стация выпускников.

По итогам государственной итоговой аттестации аттестаты о среднем общем образовании получили 218 выпускников 11-х клас-
сов (99,5% от числа выпускников, участвующих в государственной итоговой аттестации) и 535 выпускников 9-х классов (100% от числа
допущенных к государственной итоговой аттестации).

В образовательном процессе особое внимание уделяется детям с ограниченными возможностями здоровья, как сказал Владимир
Владимирович Путин Федеральному собранию «...Равные образовательные возможности – мощный ресурс для развития страны и обес-
печения социальной справедливости». В общеобразовательных организациях округа обучается 100 детей-инвалидов (в 2016 году - 85
детей-инвалидов) и 169 детей с ограниченными возможностями здоровья (в 2016 году – 123 ребенка). Ведется работа со 117-ю индиви-
дуальной программой реабилитации или абилитации детей-инвалидов, то есть все учащиеся дети-инвалиды получают общедоступное и
бесплатное образование.

Основными направлениями работы при выполнении полномочий по организации и осуществлению мероприятий по работе с
детьми и молодежью являются патриотическое воспитание, профориентация, воспитание семейных традиций, профилактика вредных
привычек, развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения.

Работая по дополнительным общеобразовательным программам, ребята изучают историю родного района в истории страны,
основы православной культуры, основы безопасной жизнедеятельности, нравственные и культурные ценности, несут караульную службу
на мемориалах воинской славы.

В рамках мероприятий по обеспечению организации отдыха детей проведена летняя оздоровительная кампания. В первую оче-
редь предоставлялись виды отдыха для детей из многодетных, малообеспеченных семей и детей, находящихся в трудной жизненной си-
туации. Сеть летних оздоровительных организаций состояла из 26 лагерей. Всеми видами отдыха охвачено 5403 человека, или 94 % от
общего числа обучающихся.

В лагерях дневного пребывания детей с организованным двух разовым питанием отдохнули 2063 ребёнка. Из средств местного
бюджета на организацию питания выделено более 3,0 миллионов рублей, стоимость путевки составляла 1530 рублей, которые оплачива-
лись за счет средств местного бюджета. 

В загородном оздоровительно-образовательном центре «Лесная сказка» отдохнули 403 человека. Стоимость путевки составила
13 600 рублей. Из местного бюджета выделено более миллиона рублей на приобретение 132 льготных путевок.

В рамках полномочий по осуществлению мероприятий в сфере профилактики правонарушений среди несовершеннолетних про-
водилась работа при межведомственном взаимодействии субъектов профилактики. Координирующую роль осуществляет комиссия по
делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДН). Проведено 24 заседания КДН, рассмотрено 111 вопросов профилактической
направленности (в 2016 г.- 103).

В рамках работы КДН проведено 57 межведомственных рейдов «Социального патруля» с посещением 276 семей. В неблагопо-
лучных семьях проверены условия жизни детей. Была организована целенаправленная работа по охвату летним отдыхом и занятостью
несовершеннолетних, нуждающихся в особом педагогическом внимании. В летний период из 101 подростка «группы риска» было орга-
низовано летним трудом и отдыхом 92 ребенка, трудоустроено 153 несовершеннолетних подростка из семей, состоящих на различных
видах профилактического учета.

Уважаемые земляки!
Как отметил в своем выступлении Губернатор Ставропольского края В.В. Владимиров колоссальная роль и ответственность в

решении задач по развитию Ставропольского края принадлежит культуре. Мы совместно с вами стараемся сохранять и развивать условия
для развития культуры и искусства. На начало 2018 года сохранена сеть учреждений культуры. По всем основным показателям отмечается
положительная динамика роста. В сфере трудятся 287 человек, которые обеспечивают деятельность 300 клубных формирований, в том
числе 256 на территориях сельских населенных пунктов. Самодеятельным народным творчеством в учреждениях культуры занимается
235 коллективов, в них задействовано 2270 участников. В районе действуют семь коллективов, носящих звание «Народный».

Традиционно, и в прошедшем 2017 году таланты нашего округа получили высокие оценки в виде дипломов лауреатов и грамот
победителей и призёров в 115 краевых, Всероссийских и Международных творческих конкурсах.

В рамках выполняемых полномочий продолжена работа по улучшению материально-технической базы учреждений культуры.
В течение года приобретены музыкальные инструменты, сценические костюмы, мебель, компьютерная техника, световое, звуковое обо-



Ипатовский информационный вестник                                                                                               27 апреля 2018 года         4

рудование, объем направленных средств из местного бюджета на эти цели  в пределах миллиона рублей.
В пяти объектах культуры завершены капитальные ремонты зданий и в семи учреждениях культуры проведены текущие ремонты

на общую сумму 16,0 миллионов рублей, за счет всех источников финансирования. Вместе с тем, в девяти Домах культуры сельских на-
селенных пунктов требуется капитальный ремонт, что, несомненно, является одной из наших приоритетных задач на перспективу.

В части выполняемых полномочий на противопожарные мероприятия 16 объектов культуры направлены средства в пределах
700 тыс. рублей, в том числе за счет внебюджетных источников финансирования – 56,0 тыс. рублей.

На организацию библиотечного обслуживания населения за счет всех уровней бюджета на комплектование библиотечных фондов
направлено 411 тыс. рублей, что в 2 раза выше уровня 2016 года. Благодаря предоставленной субсидии из бюджета Ставропольского края
в рамках реализации подпрограммы «Культура» государственной программы Ставропольского края «Культура и туристско –рекреацион-
ный комплекс», были подключены 5 библиотек (с.Добровольное, пос. Софиевский городок, с.Красная Поляна, х.Мелиорация и г.Ипатово)
к информационно –телекоммуникационной сети «Интернет». Таким образом на начало 2018 года в 20 библиотеках округа 29 компьютеров
подключено к информационно –телекоммуникационной сети «Интернет» и ведется запись в электронный каталог в программе «Моя биб-
лиотека», где число записей на конец 2017 года составило 16050 единиц, что в 1,4 раза выше начала 2017 года.

Отмечу, что ни один экономический или социальный проект, ни одно нововведение не будут успешны без опоры на молодежь,
поэтому молодежная политика в округе направлена на создание условий и возможностей для успешной самореализации молодежи, раз-
витие ее потенциала. Реализацию молодёжной политики в округе осуществляют две общественные организации и муниципальное уч-
реждение с общей численностью участников 5590 человек.

На реализацию мероприятий по развитию молодежной политики направлены средства местного бюджета в сумме более 4,0 млн.
рублей. Проведено 60 районных мероприятий, участниками которых стали 8470 человек, при этом наша молодежь приняла участие во
Всероссийском конкурсе (7 человек) и в 24 краевых мероприятиях с участием 390 человек.

В своем послании Федеральному собранию В.В.Путин сказал, что «2018 год объявлен в России Годом добровольца, и симво-
лично, что этот год начался с принятия закона, который устанавливает обязанность всех уровней власти оказывать содействие волонтёрам».
Отмечу, что развитие добровольческого и волонтерского движения является для нас приоритетным направлением молодёжной политики.
Молодежь помогает ветеранам на дому, сотрудничает с общественными организациями старшего поколения, участвуют в проведении
культурно-массовых мероприятий.

И немаловажный факт: участие в волонтерской деятельности дает дополнительные баллы при поступлении на бюджетные места
в ВУЗах.

Как не горько об этом говорить, но все же отметить следует, что важнейшей проблемой в социальном развитии округа остается
неблагополучная демографическая ситуация: продолжается снижение численности населения района, имеет место миграционный отток
населения, который по данным органов статистики на начало 2018 года составил 426 человек.

Констатирую факт имеющейся проблемы на протяжении ряда лет для сферы «здравоохранение», это укомплектование кадрами
вакантных врачебных должностей и среднего медицинского персонала. Поэтому в 2018 году нами определена задача по обеспечению
муниципальным служебным жильем молодых специалистов отрасли «образование», «культуры и спорта», а также «здравоохранения».

При этом в очередной раз, хочу отметить, что проблема здоровья напрямую зависит от занятий спортом и физической культу-
рой.

В рамках выполняемых полномочий по развитию физической культуры и спорта из местного бюджета выделено 800 тысяч руб-
лей, или 114,3 процентов к уровню 2016 года. Выделенные средства направлены на организацию и проведение районных физкультурных,
спортивных, спортивно-туристских, мероприятий, соревнований по видам спорта среди всех групп населения округа. За отчетный год
проведено 41 спортивное мероприятие, в том числе соревнования по футболу, волейболу, легкой атлетике, дзюдо, самбо, мини-футболу,
шахматам, шашкам, спортивному туризму с участием 3,85 тысяч человек и команды района приняли участие в 20 краевых и всероссийских
мероприятиях.

Для организации спортивной подготовки и проведения соревнований в округе насчитывается 98 спортивных сооружений. По-
мимо этого наши горожане занимаются в секциях фитнеса, аэробики в детско-подростковом клубе дзюдо «Виктория», в спортивном зале
«Дельфин», принадлежащем СПК «Кировский», пейнтбольном клубе, физкультурно-оздоровительном комплексе ООО АПК «Союз» с
игровым, тренажерным залами и плавательным бассейном (длина дорожки – 20 м.).

С гордостью говорю, что на сегодняшний день Ипатовская мотобольная команда «Колос», являясь одним из лидеров Российского
мотобола, принимает участие в российских и международных соревнованиях, она в пятый раз подряд стала серебряным призером Чем-
пионата России по мотоболу.

Считаю, что основной задачей для администрации округа по-прежнему остается активизация работы по поиску путей реализации
проекта «Строительство физкультурно – оздоровительного комплекса в г. Ипатово».

Уважаемые депутаты!
Я постарался охарактеризовать выше, основные направления деятельности администрации, финансируемые из местного бюд-

жета, и с привлечением средств из вышестоящих уровней, но поскольку наполняемость бюджета напрямую зависит от устойчивости раз-
вития всех сфер экономики, считаю обязательным остановиться на основных ее показателях.

На начало 2018 года в округе осуществляли деятельность 2474 субъекта всех форм собственности, или более 101 процента к на-
чалу 2017 года (2444 субъектов). Увеличение их числа обусловлено увеличением количества индивидуальных предпринимателей на 32
единицы.

По - прежнему, в экономике ведущее место занимают сельское хозяйство и промышленное производство, на долю которых при-
ходится около 75 процентов общей суммы отгруженных товаров по видам экономической деятельности, где трудится более 3,0 тыс. че-
ловек, почти 40 процентов от общего числа занятых. Общий объем оборота крупных и средних организаций увеличен к уровню прошлого
года более, чем на 2,0 процента и составил 8971,1 миллионов рублей.

Сельскому хозяйству по праву принадлежит приоритетная роль в экономике округа, и как сказал Губернатор Ставропольского
края Владимир Владимирович Владимиров, сельское хозяйство – это основная точка роста для региона, особенно в новых экономических
условиях, и в 2017 году оно продемонстрировало уверенный рост, в большей степени благодаря опережающему темпу развития отрасли
растениеводства.

Сельхозтоваропроизводителями всех категорий хозяйств произведено валовой продукции на сумму более 9,0 миллиардов рублей,
с ростом к уровню 2016 года на 7 процентов (8,5 миллиарда рублей). При этом оборот по крупным и средним сельскохозяйственным ор-
ганизациям района сложился в пределах 4,0 миллиардов рублей, превысив на 26,0 процентных пунктов среднекраевой показатель.

Подводя итог работы за прошлый год, мы можем с достоинством говорить, что достигнуты новые трудовые достижения по
сбору урожая зерновых.

С площади 167,8 тысяч гектар собрано 796,6 тысяч тонн зерна, что соизмеримо с уровнем 2016 года (777,8 тысяч тонн). С



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   27 апреля 2018 года        5

каждого зернового гектара собрано по 46,6 ц (на 6% выше уровня 2016 года).
Наивысший валовый сбор достигнут в трех сельскохозяйственных предприятиях (ЗАО «Племенной завод имени Героя Соц.труда

В.В. Калягина» - более 100 тыс.тонн, ООО «Ставропольское Руно» - 70,2 тыс.тонн, СПК «Кировский» - более 62 тыс.тонн). Лидером по
урожайности по итогам жатвы стали СПК «Кировский» - 58ц/га, ООО СХП «Агроинвест» - 57,8 ц/га, ООО АПК «Юг-Агропрогресс» -
57,2 ц/га, свыше 50 ц/га собрали 8 из 18 сельхозпредприятий и 12 крестьянских (фермерских) хозяйств.

Без преувеличения можно сказать, что в части зернового производства нами планка лидера удержана, мы вышли на уровень не-
когда внедряемой интенсивной технологии, и это в какой-то мере символично, ведь в отчетном году исполнилось сорок лет прославлен-
ному ипатовскому комплексному методу уборки урожая. Это та самая «революционная» научная разработка, которая прославила
Ипатовский район, за что мы и сегодня получили Благодарность Губернатора Ставропольского края и возможность проведения на терри-
тории Ипатовского округа краевого мероприятия Всероссийского масштаба «День поля 2017».

С 2015 года отрасль «овощеводство» приобрела статус товарного производства. Три сельскохозяйственных предприятия спе-
циализируются на выращивании овощей (ООО «Добровольное», СПК «Кировский» и ООО СХП «Агроинвест»), которыми в 2017 году
произведено более 30 тысяч тонн овощей (урожайность - 427,1 ц/га), а производство картофеля составило 21,8 тысяч тонн (урожайность
– 409,3 ц/га). Нельзя не отметить положительное в том, что наряду с расширением площадей овощных плантаций в 2017 году завершено
строительство овощехранилищ в ООО «Добровольное» и в ООО «СХП «Агроинвест», что позволит к 2020 году увеличить объемы хра-
нения овощей до 150 тыс.тонн.

Говоря о сельскохозяйственном производстве, мы всегда говорим и анализируем результаты деятельности в самой трудоемкой
отрасли сельского хозяйства – животноводстве, которое в нашем округе представлено молочным и мясным скотоводством и овцеводством.
Численность поголовья крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств (с учётом личных подсобных хозяйств граждан) 25989 голов
(или 101,3% к уровню прошлого года).

По результатам отчетного года произведено около 62 тысяч тонн молока, в том числе в общественном секторе — 14,5 тысяч
тонн. Рост производства молока наблюдается в хозяйствах всех форм собственности. Надой на 1 фуражную корову по сельхозорганизациям
составил 8 123 кг, что выше уровня 2016 года на 4 процента (на 336 килограммов), а в ООО АПХ «Лесная Дача» превысил 9 тысяч кило-
граммов, что является одним из лучших показателей в крае.

Некогда процветающая и визитная карточка района - отрасль овцеводства, как товарное производство, сохранилась в двух пред-
приятиях (СПК «Племзавод Вторая Пятилетка» и ЗАО «Племзавод имени Героя Соц.Труда В.В. Калягина»).

СПК «ПЗ «Вторая Пятилетка» - теперь уже один из первых в России удостоен статуса селекционно-генетического центра по
овцеводству, где сохраняются и приумножаются достижения наших тружеников. В г. Москва на 19-ой Российской агропромышленной
выставке «Золотая осень- 2017», предприятие принимало участие в составе делегации от Ставропольского края, с участием более 100
организаций агропромышленного комплекса. Переходящим кубком министерства сельского хозяйства Российской Федерации награжден
коллектив «СПК ПЗ Вторая пятилетка».

В г. Ставрополе в рамках III ежегодного инвестиционного форума «АгроЮг- 2017» администрацией района оказано содействие
в участии пяти сельхозпредприятий («СПК ПЗ Вторая пятилетка», ЗАО ПЗ им Героя социалистического труда В.В.Калягина», СППК
«Софиевский», ООО АПХ «Лесная Дача», ЗАО СП «Октябрьское»). Экспертная комиссия провела оценку выставляемых племенных жи-
вотных. В результате труд Ипатовских животноводов был оценен по достоинству и в копилку Ипатовского района привнесено18 медалей:
11 золотых,5 серебряных и 2 бронзовых.

В рамках выполняемых полномочий по расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, адми-
нистрацией оказывалось содействие в проведении ярмарок по продаже овощной продукции, фруктов, хлеба и хлебобулочных изделий,
зернофуража на 4 ярмарочных площадках Ипатовского округа (с. Большая Джалга и г. Ипатово). В 2017 году проведено 623 ярмарки (в
2016 году -375 ярмарок), на которых населению района реализовано 615,3 тонны продукции на сумму 132,6 миллионов рублей.

Высоко оценена продукция наших товаропроизводителей в рамках проведения Дня Ипатовского района в Правительстве Став-
ропольского края и Думе Ставропольского края, где была организована выставочная экспозиция с дегустацией продукции производителей
Ипатовского округа, а также ярмарочная торговля, в которой приняли участие предприятия пищевой и перерабатывающей промышлен-
ности и индивидуальные предприниматели. За что всем огромное спасибо!

Кроме того, в сентябре 2017 года в г. Ставрополе на VIII Российско-Азербайджанском межрегиональном форуме «Инвестиции,
инновации, туризм», в рамках которого  проходил межрегиональный фестиваль «Южное гостеприимство», где мы еще раз доказали всю
значимость наших товаропроизводителей. Нами было представлено этническое подворье. Прошел также и краевой конкурс профессио-
нального мастерства «Фестиваль баранины». По результатам которого, мы заняли почетное второе место, с вручением  кубка, диплома и
денежного вознаграждения.

В промышленном производстве удельный вес предприятий по виду деятельности «обрабатывающие производства» составляет
около 80 процентов, с объемом отгруженных товаров собственного производства в пределах 2,0 млрд. рублей или более 102 процентов к
уровню 2016 года, превысив более, чем на 5,0 процентных пунктов среднекраевой показатель. Основными предприятиями данного сектора
экономики являются ОАО «Сыродел», ООО «Ипатовский пивзавод», ООО «Ипатовохлебопродукт». Оборот по крупным и средним ор-
ганизациям промышленного сектора экономики в части деятельности предприятий обрабатывающего производства более, чем на 5,0 про-
центных пунктов превысил среднекраевой показатель.

Отрадно, что продукция ОАО «Сыродел» в рамках прошедшей в 2017 году г.Москва выставки «Продэкспо-2016г.» отмечена ме-
далями и званием «Лучший продукт- 2017г.»; на выставке «Золотая осень-2017г.» золотыми медалями; на Всероссийском смотре - конкурсе
«Молочные продукты-2017г.» в г.Адлере серебряной медалью.

Существенный вклад в экономику района вносят предприятия по виду деятельности обеспечения электрической энергией, газом,
строительной индустрии, транспорта и связи, на долю которых в общем объеме отгруженных товаров, работ и услуг приходится порядка
18 процентов, а также обеспечено рабочими местами 17 процентов жителей, занятых на крупных и средних предприятиях.

Высока роль инвестиционной деятельности в развитии экономики.
Обществом с ограниченной ответственностью «ЭкоКирпич» в 2017 году завершилась реализация инвестиционного проекта

«Строительство завода по выпуску экологически чистого керамического кирпича на территории Ставропольского края» с объемом инве-
стиций в основной капитал около 100 миллионов рублей и созданием около 50 рабочих мест. В конкурсе «Золотой Меркурий», проводи-
мого Торгово – промышленной палатой Ставропольского края по итогам работы 2017 года предприятие получило диплом участника в
номинации «Лучшее малое предприятие в сфере промышленного производства».

В целом подчеркну, что промышленность имеет долгосрочные конкурентные перспективы развития, и усиление её позиций рас-
сматривается в числе стратегических направлений.

Учитывая, что Ипатовский округ является энергодефицитным, что препятствует развитию энергоемких производств и создает
предпосылки для сдерживания экономического развития, в настоящее время администрацией совместно с Правительством Ставрополь-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   27 апреля 2018 года        6

ского края рассматривается предложение акционерного общества «Ветроэнергетическая отдельная Генерирующая Компания» о реализа-
ции масштабного инвестиционного проекта «Строительство ВЭС 260МВт» вблизи г.Ипатово. Уверен, что реализация этого проекта, поз-
волит нашим предприятиям минимизировать затраты на электроэнергию.

В целях создания благоприятного инвестиционного климата и положительного имиджа администрацией района сформирована
База данных инвестиционных проектов, в которую вошли более 120 инвестиционных проектов с объемом инвестиционных вложений в
пределах 7,0 млрд. рублей. В отчетном году осуществлялась реализации 90 инвестиционных проектов, в том числе 7 крупных и 83 проекта
4 уровня (поселений). Общий объем освоенных инвестиций составил 3,3 млрд. рублей с созданием 106 рабочих мест.

В 2018 году будет начата реализация нескольких новых инвестиционных проектов, таких как:
-«Производство мяса индейки» (инициатор – ООО СХП «Урожайное»);
-«Закладка фруктового сада интенсивного типа 300га» (инициатор – ООО НПО Агропарк «Красочное»);
-«Закладка фруктового сада интенсивного типа» (инициатор – ООО «Гелиос»);
-«Модернизация МТФ» (инициатор проекта – СПК «Племзавод «Вторая пятилетка»);
-«Строительство и реконструкция орошаемого участка 1,5 тыс. га» (инициатор - ООО «Добровольное»);
-«Закладка виноградников в Ипатовском городском округе Ставропольского края» (инициатор - ИП - глава КФХ Римиханов

И.Р.).
Уважаемые земляки!
Ну а теперь, остановлюсь, наверное, на самой волнующей теме, организации дорожной деятельности в отношении автомобиль-

ных дорог местного значения. 
Отмечу, что в собственности муниципального района находилось 19 автомобильных дорог общей протяженностью 173,6 кило-

метров.
С привлечением средств Дорожного фонда Ставропольского края выполнены ремонты асфальтобетонного покрытия автомо-

бильных дорог в г. Ипатово и в поселке Винодельненский на общую сумму более 26,0 миллионов рублей.
На содержание автомобильных дорог из местного бюджета было выделено финансирование в сумме более 10,5 млн. рублей, за

счет которого выполнен частичный ремонт дороги в щебеночном исполнении «Подъезд к с.Первомайское от автомобильной дороги «Пре-
градное-Тахта-Ипатово», проведены работы по ямочному ремонту асфальтобетонного покрытия, а также работы по зимнему и летнему
содержанию дорог. Данные работы, по итогам проведенных торгов, выполняли ГУП СК «Ипатовское ДРСУ» и ООО «ДПМК» г.Светло-
град.

Безусловно, вопросы ремонта и содержания автомобильных дорог остаются одними из самых актуальных, поэтому в настоящее
время проводим работу по привлечению средств на эти цели из дорожного фонда Ставропольского края при софинансировании из до-
рожного фонда городского округа.

C целью создания условий для предоставления транспортных услуг населению в округе насчитывается 13 пригородных внут-
рирайонных маршрутов, обслуживаемых индивидуальными предпринимателями. Все крупные населенные пункты имеют регулярное ав-
тобусное сообщение с районным центром - г.Ипатово и краевым - г.Ставрополь. В городе Ипатово действуют шесть автобусных маршрутов.

В рамках выполнения полномочий «организация в границах муниципального района электро - водо - и газоснабжения» введен
в эксплуатацию объект подводящего газопровода к хуторам Красный Кундуль, Средний Кундуль, Верхний Кундуль. Начато строительство
разводящего газопровода по хутору Красный Кундуль, построено 2,4 км на сумму 2,1 млн. рублей.

Ключевое направление деятельности администрации - жилищно-коммунальное хозяйство. В соответствии с краевой программой
«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского края, на 2014-2043
годы» в 5 многоквартирных домах г.Ипатово проведены ремонты крыш, фундаментов, ремонт водоотведения и водоснабжения.

В отчетном году в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» проведена работа
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов города Ипатово по ул. Юбилейной в объеме около 19 млн. рублей.

Дорогие земляки!
Заключение договоров на вывоз мусора в частном секторе – важное направление деятельности в сфере жилищно – коммуналь-

ного хозяйства. Но работу необходимо проводить срочно. Недопустимо плодить своим бездействием свалки (а это будет неизбежно, если
не принять меры). Проживание в чистом, комфортном городе – то, к чему мы совместно с вами должны стремиться.

В отчетном году обеспечены услугами связи жители восьми населенных пунктов, проживающие в сельской местности,  введены
в эксплуатацию волоконно–оптические линии связи в (пос. Залесный, пос. Правокугультинский, пос. Новокрасочный, с. Лесная Дача,
х.Мелиорация, х. Кочержинский, а. Верхний Барханчак, а. Малый Барханчак).

В сфере социальной защиты населения предоставление льгот осуществлялось 12051 гражданину льготных категорий – получа-
телей различных ежемесячных выплат в соответствии с федеральными и краевыми законами и нормативными документами. В течение
года льготный статус присвоен 41 жителю округа.

Общий объем финансирования на предоставление мер социальной поддержки гражданам льготной категории составил 164 млн.
рублей.

В ежегодном Послании Федеральному собранию Президентом РФ  В.В. Путиным было отмечено, что «наш нравственный долг
– всемерно поддержать старшее поколение, которое внесло огромный вклад в развитие страны». Так в 2017 году администрацией района
принято участие в реализации краевой программы «Улучшение социально - экономического положения и повышения качества жизни
граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2014-2018 годы», в результате отремонтировано жилье 11 ветеранам на сумму 970
тысяч рублей.

Продолжалась работа по реализации Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы по Ставропольскому
краю, а также мероприятий по обеспечению жильём ветеранов Великой Отечественной войны. В соответствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» (далее – ветераны), предостав-
лены субсидии на приобретение жилья двум ветеранам Ипатовского округа (на территориях муниципальных образований
Большевистского и Кевсалинского сельсоветов).

Для обеспечения жителей  услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания открыто 15 объектов торговли,
2 объекта общественного питания и пункт бытового обслуживания населения. Обеспеченность  населения района  торговой площадью
на 1 тысячу человек составляет – 575 квадратных метров, что выше утвержденного норматива в 1,9 раза, в том числе по реализации про-
довольственных товаров – 218 квадратных метров (норматив 101,0 кв.метров), по реализации непродовольственных товаров – 357 квад-
ратных метров (норматив 194,0 кв.метра).

Важным звеном в укреплении правовой защиты населения района является работа с обращениями граждан. За 2017 год в адми-
нистрацию района поступило 906 письменных обращений, что почти в два раза больше, чем в 2016 году (471 обращение), из них 595(66%,
против 32%) написанных одним человеком.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 27 апреля 2018 года           7
Из общего количества обращений, направленных аппаратом Правительства Ставропольского края – 601 (в 2016 году – 332), из

них адресованных Президенту Российской Федерации – 298 (в 2016 году – 206 обращения). На личном приеме мною принято 49 человек
(в 2016 году – 21). На «Телефон доверия главы» поступило 10 звонков (в 2016 году – 3).

Из всех обращений, поступивших в администрацию района, 107 рассмотрено с выездом на место (в 2016 году - 98обращений).
В условиях возрастания социальной значимости архивов проведено ряд мероприятий, направленных на повышение качества и

доступности населению и организациям района муниципальных услуг. На укрепление материально – технической базы архива направлено
более 155,0 тыс. рублей. В рамках выполнения задач по хранению, пополнению и использованию Архивного фонда, количество запросов,
поступивших и исполненных в электронной форме за год,  составило 2336 единиц, или  более 80 процентов от общего числа поступивших
(2900).

В кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы включено 214 человек.
В течение года проводилась работа по награждению граждан. Медалью «За доблестный труд» 3 степени награждено три чело-

века. Почетной грамотой администрации награждены 362 жителя района, 67 человек - Благодарственным письмом.
В целях исполнения полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района, в соответствие с регламентом

работы проводились оперативные совещания, заседания рабочих групп, штабов, советов и комиссий.
Уважаемые депутаты, присутствующие, коллеги!
Местное самоуправление является важнейшим элементом любого демократического государства. Это тот уровень публичной

власти, который наиболее приближен к повседневным проблемам населения. Именно здесь на уровне органа местного самоуправления
решение проблем конкретного человека должно быть максимально эффективным. В этих целях я лично, и администрация активно взаи-
модействует с Губернатором и Правительством Ставропольского края, федеральными органами государственной власти, расположенными
на территории района, без чьей помощи и поддержки мы не смогли бы решить многие проблемы. Все это позволило нам сохранить по-
ложительную динамику и заложить хорошую основу для дальнейшего движения вперед.

Приоритетными задачами в деятельности администрации округа в 2018 году являются:
формирование благоприятной социальной среды и создание условий для реализации человеческого потенциала;
обеспечение динамичного развития и повышения эффективности функционирования агропромышленного комплекса;
активизация работы по привлечению инвесторов на имеющиеся инвестиционные площадки, уделяя особое внимание реализации

мелких инвестиционных проектов, способствующих созданию новых рабочих мест и развитию экономики района;
укрепление доходной базы местного бюджета за счет увеличения собственных доходов, продолжения работы по погашению за-

долженности по платежам в бюджеты всех уровней и привлечению внебюджетных источников финансирования в рамках муниципально-
частного партнерства для решения социально-значимых задач;

обеспечение режима экономии и эффективного использования бюджетных средств, продолжение работы по оптимизации не-
эффективных бюджетных расходов;

легализация неформальной занятости граждан, выплаты «теневой» заработной;
оказание содействия в рамках выполняемых полномочий по ремонту учреждений культуры, созданию объектов инфраструктуры

(газопроводов и водопроводов), планомерному ремонту дорог;;
усиление работы по антитеррористической безопасности и мобилизационной подготовки. Ну, и конечно, на текущий год перейдут

все те задачи, которые не удалось реализовать в полной мере в 2017 году. 
Хочу также поблагодарить вас, уважаемые депутаты, сотрудников администрации, руководителей структурных подразделений,

предприятий и организаций, осуществляющих деятельность в нашем округе за конструктивную работу и ответственное отношение к
ней. Уверен, что совместными усилиями нам удастся успешно преодолеть все те сложности, которыми будет насыщен 2018 год. 

Благодарю за внимание!

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 апреля 2018 года г. Ипатово № 78

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2017
год

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края за 2017 год.

2. Признать работу Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2017 год удовлетво-
рительной.

3. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за
2017 год в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и на официальном сайте администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 27 апреля 2018 года          8

Утвержден
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от24 апреля 2018 года № 78

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2017 год

В соответствии с Законом Ставропольского края от 29 апреля 2016 года №48-кз «О преобразовании муниципальных образований,
входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории
Ипатовского района Ставропольского края» (далее – Закон СК от 29 апреля 2016 года №48-кз) образован Ипатовский городской округ
Ставропольского края.

На основании Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности конт-
рольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закона СК от 29 апреля 2016 года №48-кз,
решением Думы  Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 20 утверждено Положение о Конт-
рольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края. Таким образом, в 2017 году Контрольно-счетная комиссия
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Контрольно-счетная комиссия или КСК) с января по 02 октября 2017 года
осуществлял свою деятельность в соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии  Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, утвержденного решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г.
№ 34, с 03 октября 2017 года Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа осуществляет свою деятельность в соответ-
ствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 20 (далее – Положение о Контрольно-счетной
комиссии).

Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля
Ипатовского городского округа, осуществляет функции муниципального финансового контроля на основе принципов законности, объ-
ективности, независимости, гласности, ответственности, соблюдения профессиональной этики. 

При реализации своих полномочий руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края, Положением о бюджетном процессе, Положением о Контрольно-счетной комиссии, и иными нормативно-
правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Работа  Контрольно-счетной комиссии в 2017 году осуществлялась в соответствии с годовым планом, утвержденным приказом
председателя  Контрольно-счетной комиссии, который формировался исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного
контроля за исполнением бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – местный бюджет), а также бюд-
жетов муниципальных образований Ипатовского района.

Контрольно-счетной комиссией за отчетный период было проведено 25 контрольных и 160 экспертно – аналитических меро-
приятий.

В связи с программным форматом деятельности Контрольно-счетной комиссией были проведены 2 контрольных мероприятия
по проверке целевого и эффективного использования средств местного бюджета, направленных на выполнение мероприятий муници-
пальных программ.

По итогам контрольных мероприятий руководителям проверяемых учреждений было направлено 3 представления об устранении
нарушений и недостатков.

Материалы проверок в соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссией, Соглашением об основах взаимодействия
своевременно направлялись:

главе Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
председателю Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
председателю Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
в прокуратуру Ипатовского района.
В 2017 году Контрольно-счетной комиссией осуществлялся предварительный, оперативный и последующий контроль за ис-

полнением местного бюджета. Подготовлено заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении местного
бюджета за 2016 год, проведена экспертиза проекта решения о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, а также на
6 проектов решений о внесении изменений в бюджет 2017 года и анализ отчета об исполнении местного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие
и 9 месяцев 2017 года.

В заключении по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета района за 2016 год Контрольно-счетная ко-
миссия сделала вывод о достоверности основных показателей отчета об исполнении  местного бюджета за 2016 год.

При проведении экспертизы решения о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и при проведении экспертизы
проектов решений о внесении изменений в местный бюджет 2017 года Контрольно-счетной комиссией не было установлено нарушений. 

Экспертно-аналитическая работа способствует предотвращению нарушений, так как заключения готовятся, как правило, на про-
екты решений представительных органов района и поселений, что позволяет своевременно внести соответствующие коррективы и не
допустить нарушений.

Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год и экспертиза проектов решений о внесении изме-
нений в бюджеты поселений на 2017 год и на плановый период 2018 и  2019 годов проведена в 1 городском и 15 сельских поселениях.

По результатам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год нарушений не установлено.



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 апреля 2018 года           9

В 2017 году Контрольно-счетной комиссией подготовлены заключения по результатам экспертизы 14 проектов муниципальных
программ.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной комиссии материалы контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий своевременно размещались на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-счетная комиссия», в муниципальной
газете «Ипатовский информационный вестник», обнародовались через районное муниципальное казенное учреждение культуры «Ипа-
товская межпоселенческая центральная библиотека».

Усилия Контрольно-счетной комиссии направлены как на устранение нарушений законодательства в финансово-бюджетной
сфере, так и на их предупреждение.

В 2018 году будут продолжены контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, взаимодействие с де-
путатами Думы Ипатовского городского округа, а также сотрудничество с правоохранительными и контролирующими органами. 

Приоритетными направлениями Контрольно-счетной комиссии в текущем финансовом году остаются:
1) усиление контроля за использованием средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края, направляемых

на выполнение мероприятий муниципальных программ;
2) осуществление использования бюджетных средств в строгом соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

инструкцией по бюджетному учету в части недопущения неэффективного и нецелевого использования бюджетных средств.

Председатель Контрольно – счетной комиссии
Ипатовского городского Ставропольского края Е.П. Деньщикова

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 апреля 2018 года г. Ипатово № 80

Отчёт о ходе реализации в 2017 году Стратегии социально - экономического развития Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края до 2020 года и на период до 2025 года, утверждённой решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 25 августа 2009 г. № 45

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федера-
ции», Законом Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. № 31-кз «О стратегическом планировании в Ставропольском крае» и Порядком
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края от 30 марта 2018 г. № 365

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчёт о ходе реализации в 2017 году Стратегии социально-экономического развития Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утверждённой решением Совета Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 г. № 45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 г. № 89) (далее – Стратегия).

2. Поручить администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Порядком разработки, кор-
ректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ипатовского городского
округа Ставропольского края, с учетом проведенного мониторинга реализации Стратегии за 2017 год, разработать проект Стратегии со-
циально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского
городского округа Ставропольского края Савченко С.Б.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 27 апреля 2018 года          10

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 24 апреля 2018 года № 80

Отчёт
о ходе реализации в 2017 году Стратегии социально - экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского
края до 2020 года и на период до 2025 года, утверждённой решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 25 августа 2009 года № 45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 13 декабря 2016 года № 89)

Стратегия социально-экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на
период до 2025 года, утверждённая решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 года
№45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 года
№ 89) (далее - Стратегия), разработана с учетом норм и требований, закрепленных в Федеральном законе от 28 июня 2014 года № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», анализа социально-экономического положения Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края (далее – Ипатовский район) и параметров прогноза его социально-экономического развития на
период до 2025 года, а также с учетом стратегических целей, определенных в Концепции долгосрочного социально-экономического раз-
вития Российской Федерации на период до 2020 года.

Стратегией, как главным документом стратегического планирования в Ипатовском районе, определены приоритеты, цели и за-
дачи муниципального управления и социально-экономического развития Ипатовского района на долгосрочный период.

Основной целью деятельности органов местного самоуправления Ипатовского района в 2017 году являлось повышение благо-
состояния и качества жизни населения. Определив основной стратегической целью - достижение для населения достойного качества
жизни и его постоянное улучшение, выполнение стратегической цели в 2017 году во многом стало возможным за счёт обеспечения устой-
чивого роста экономики и социальной стабильности в Ипатовском районе.

В минувшем году эта работа велась в соответствии с актуализированным среднесрочным планом мероприятий на 2013-2025
годы по реализации Стратегии, утвержденным постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 15 февраля 2013 года № 109 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 30 мая 2017 года № 244, от 19 декабря 2017 года № 638) (далее – Среднесрочный план мероприятий), планом
первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского района. Наи-
более острые и актуальные вопросы рассматривались на заседаниях комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и соци-
альной стабильности Ипатовского района и заседаниях комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского района.

Достижение целей, решение задач и выполнение целевых индикаторов определенных Стратегией и Среднесрочным планом ме-
роприятий в минувшем году обеспечивалось в рамках следующих стратегических направлений:

- создание нового качества жизни населения и безопасность проживания;
- эффективное управление;
- устойчивое развитие и модернизация экономики, развитие инноваций.
В рамках основного функционального назначения Среднесрочного плана, а именно детализации и взаимоувязки Стратегии с

муниципальными программами Ипатовского района, представляющими собой основные инструменты реализации Стратегии, достижение
долгосрочных и среднесрочных целей определенных Стратегией и Среднесрочным планом обеспечивалось в 2017 году реализацией на
территории Ипатовского района 7 муниципальных программ (далее – Программа):

Развитие образования в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края;
Улучшение культурно-досугового уровня жизни населения, обеспечение общественного порядка на территории Ипатовского

муниципального района Ставропольского края;
Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Ипа-

товском муниципальном районе Ставропольского края;
Повышение эффективности бюджетных расходов и управления муниципальными финансами Ипатовского муниципального рай-

она Ставропольского края;
Управление имуществом Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшения инвестиционного климата в Ипатовском

муниципальном районе Ставропольского края;
Социальная поддержка граждан в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края.
Из бюджета Ипатовского района в прошлом году на реализацию Программ было направлено финансирование в сумме 441,2

миллионов рублей, что позволило на условиях софинансирования расходов, выделяемых местным бюджетам привлечь в бюджет района
из вышестоящих уровней бюджета около 784,8 миллионов рублей.

Главным достижением 2017 года стала положительная динамика основных экономических показателей, укрепление финансовой
устойчивости, выполнение социальных обязательств.

Развитие системы образования

В 2017 году реализация стратегического направления «Образование» была ориентирована на сохранение и развитие муници-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   27 апреля 2018 года       11

пальной системы образования, обеспечение гарантий доступности и эффективности качественного дошкольного и общего образования,
совершенствование воспитательного процесса и финансово-экономических механизмов, укрепление материально-технической базы уч-
реждений образования. 

Образовательный комплекс Ипатовского района на 01 января 2018 года представлен 55 образовательными учреждениями, что
позволяет создать единое образовательное пространство, максимально удовлетворяющее потребностям жителей города и района. В от-
четном году функционировали 53 муниципальных учреждения, из них:

- 28 дошкольных образовательных организаций,
- 22 общеобразовательных учреждения,
- 3 учреждения дополнительного образования.
Кроме того, на территории Ипатовского района осуществляли свою деятельность 2 государственных учреждения:
- государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-ин-

тернат № 13»;
- государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Ипатовский многопро-

фильный техникум».
Одним из важных показателей качества образования, являются результаты государственной итоговой аттестации выпускников

9-х, 11-х классов. В установленные сроки были проведены мероприятия по обеспечению участия выпускников в государственной итоговой
аттестации 2017 года. При этом целевой индикатор «доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших еди-
ный государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных
учреждений, сдавших единый государственный экзамен по данным предметам» составил 99,5 процентов, при 97,8 процентах 2016 года
и 97,4 процентах 2015 года.

В рамках выполнения задач и ориентиров, связанных с обеспечением всеобщей доступности и общественно приемлемого каче-
ственного образования, способствующего духовному, физическому и интеллектуальному развитию детей и молодежи в 2017 году в Ипа-
товском районе проводились мероприятия направленные на развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (приемная семья, патронатная семья), создание «Школ для приемных родителей».

Кроме, того среди населения района проводился подбор, учет и подготовка граждан, выразивших желание стать приемными ро-
дителями и принять детей, оставшихся без попечения родителей в семью на воспитание. Данные мероприятия способствовали увеличению
количества приемных семей с 7 единиц в 2015 году (15 детей), до 11 единиц в 2016 году (20 детей) и до 14 единиц к концу 2017 года в ко-
торых воспитывается 32 ребенка. Тем самым оказан весомый вклад в решение проблем связанных с защитой прав и интересов детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Развитие сферы здравоохранения

В 2017 году реализация стратегического направления «Здравоохранение» было ориентировано на улучшение здоровья населения,
обеспечение всеобщей доступности качественных медицинских услуг, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия рай-
она.

Медицинскую помощь населению на территории Ипатовского района оказывает государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Ставропольского края «Ипатовская районная больница» (Далее - ГБУЗ СК «Ипатовская РБ»), в состав которой входят
3 поликлиники (районная, детская, стоматологическая), стационар, две участковые больницы, 11 амбулаторий, 16 фельдшерско – аку-
шерских пунктов, лечебно – диагностический корпус.

Кроме того, на территории района имеется туберкулезная больница, частный медицинский центр «Ваш доктор», клинико - ди-
агностическая лаборатория, 33 аптеки и аптечных пункта.

Проблемой для сферы «здравоохранение» является укомплектование кадрами вакантных врачебных должностей, показатель
«численность врачей» за 2017 год составил 17,3 единиц на 10 000 населения, при 18,0 единицах в 2015 году и 18,3 единицах в 2016 году.

Развитие отрасли культуры

В 2017 году реализация мероприятий предусмотренных по отрасли «Культура» была ориентирована на сохранение культурного
наследия, формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения доступа к культурным ценностям и ин-
формационным ресурсам различных категорий населения.

Сеть учреждений культуры Ипатовского района представлена 300 клубными формированиями. Эти объединения выполняют
особую функцию приобщения граждан к культурным ценностям, обеспечивают досуг в свободное время, отвлекают детей от негативного
воздействия улицы.

Показатель «Количество экземпляров библиотечного фонда муниципальных библиотек Ипатовского района на 1000 человек на-
селения» составил 8,9 тысяч экземпляров.

Развитие массовой физической культуры и спорта

В 2017 году реализация мероприятий, предусмотренных по направлению «Развитие массовой физической культуры и спорта»
была ориентирована на развитие массовой физической культуры и спорта – активизацию процессов выработки потребности у всех кате-
горий населения района к занятиям физической культурой, спортом и туризмом.

В Ипатовском округе насчитывается 98 спортивных сооружений. Из них стадион и мотодром, с трибунами более чем на 1,5
тысяч человек каждый, в г. Ипатово, 58 спортивных площадок для игровых видов спорта, 34 спортивных зала, плавательный бассейн для
прыжков в воду, стрелковый тир, подтрибунное помещение стадиона для занятий дзюдо и самбо, на территории которых функционировало
39 объединений физкультурно-спортивной и физкультурно-оздоровительной направленности (в 2016 году – 34 объединения), в том числе



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   27 апреля 2018 года       12
9 детских и молодежных клубов.

На основании предоставления платных услуг работают секции фитнеса, аэробики, детско-подростковый клуб дзюдо «Виктория»,
спортивный зал «Дельфин», принадлежащий СПК «Кировский»,  пейнтбольный клуб, физкультурно-оздоровительный комплекс ООО
АПК «Союз» с игровым, тренажерным залами и плавательным бассейном (длина дорожки – 20 м.), общей площадью 500 квадратных
метров.

Важнейшим фактором, влияющим на улучшение здоровья всего населения Ипатовского района, является пропаганда здорового
образа жизни среди населения Ипатовского района, развитие физической культуры и спорта.

В Ипатовском районе по состоянию на 01 января 2018 года доля населения систематически занимающегося физической культу-
рой и спортом составила 30 процентов от общей численности населения района при 27,0 процентах в 2016 году и 20,0 процентах в 2015
году.

По предварительным данным показатель «Обеспеченность спортивными сооружениями» по состоянию на 01 января 2018 года
составил 39,0 процентов, при 31,8 процентах в 2015 и 2016 годах.

Реализация молодежной политики

Основными стратегическими направлениями по реализации потенциала молодежи в интересах района, края и в целом России
являются содействие формированию личности молодого человека с активной жизненной позицией, посредством обеспечения его прав,
интересов и поддержки его инициативы.

Реализацию молодёжной политики в округе осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с молодежью»
Ипатовского района Ставропольского края, районная общественная организация «Союз молодёжи Ставрополья», численность которой
составляет 340 человек, районная общественная организация «Союз школьников» с общей численностью 5250 человек.

Показатель доли молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по реализации молодежной политики в Ипатовском районе в
2017 году увеличен на 1 процентный пункт к 2016 году и составил 75,2 процента, при 74,2 процентах в 2016 году и 73,3 процентах в 2015
году.

Формирование благоприятного социального климата, обеспечение безопасных условий жизни, труда и отдыха

Стратегическое направление по формированию благоприятного социального климата, обеспечение безопасных условий жизни,
труда и отдыха решает задачи по обеспечению социальной защиты социально не защищенных категорий граждан, сокращению безрабо-
тицы, гарантий безопасности жизни. Осуществляется создание доступной системы социальной поддержки и адресной социальной помощи
населению района, обеспечение занятости, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.

Среди населения района проводилась разъяснительная работа о мерах социальной поддержки семьям с детьми – инвалидами
по оплате жилищно – коммунальных услуг. Количество инвалидов и семей с детьми - инвалидами, получающих меры социальной под-
держки по оплате жилищно-коммунальных услуг по состоянию на 01 января 2018 года составило более 0,4 тысяч человек.

Достойные показатели достигнуты в бюджетной системе. В полном объёме профинансированы все социально значимые рас-
ходные обязательства. Реализованы «дорожные карты» по увеличению заработной платы отдельным категориям работников бюджетной
сферы. В целом наметился реальный рост заработной платы. Снизился уровень общей безработицы.

Среднемесячная заработная плата в 2017 году возросла к уровню 2015 года на 18,6 процентов и составила 22522,0 рубля при
20718,8 рублях в 2016 году и 18988,4 рублях в 2015 году. Средний размер назначенных пенсий возрос к уровню прошлого года на 5,1
процента и составил 11342,66 рублей при уровне 10790,0 рублей в 2016 году, при величине прожиточного минимума в Ставропольском
крае для пенсионеров в четвертом квартале 2017 года в 6707 рублей (2016 год - 6656 рублей). Показатель соотношения среднего размера
назначенных месячных пенсий и прожиточного минимума пенсионера сложился в 2017 году размере 1,7 раз, в 2016 году данный показатель
составил 1,6 раз.

Показатель уровня зарегистрированной безработицы по состоянию на 01 января 2018 года составил 1,8 процентов при 1,9 про-
центах на 01 января 2017 года. Снижение данного показателя является одним из основных направлений в работе каждого из глав муни-
ципальных образований, поскольку данный показатель включен постановлением Правительства Российской Федерации в перечень
показателей, влияющих на предоставление дотаций субъектам Российской Федерации и соответственно в дальнейшем муниципалите-
там.

Важнейшей проблемой в социальном развитии Ипатовского района остается неблагополучная демографическая ситуация, свя-
занная, в том числе с оттоком трудовых ресурсов.

Продолжается снижение численности населения района, среднегодовая численность постоянного населения за 2016 год соста-
вила 58,9 тысяч человек, в 2015 году данный показатель составлял 59,4 тысяч человек.

К основным причинам снижения данного показателя, прежде всего, относится депопуляция, обусловленная низкой рождае-
мостью в сочетании с высокой смертностью населения в трудоспособном возрасте, особенно в сельской местности, а также усиление
процесса демографического старения населения.

По данным органов статистики показатель числа родившихся на 1000 человек населения Ипатовского района снижен до уровня
9,9 процентов против 11,0 в 2016 году. Общий коэффициент смертности числа умерших на 1000 человек населения Ипатовского района
снижен до 14,9 процентов против 15,6 процентов 2016 года.

Демографическая политика в Ипатовском районе и в дальнейшем будет направлена на снижение смертности, повышение рож-
даемости, увеличение продолжительности жизни, снижение миграционного оттока. В дальнейшем, за счет проведения ранней диагностики
заболеваний, диагностирования с большей эффективностью и планирования профилактических мероприятий, исходя из автоматического
анализа данных электронных медицинских карт населения Ипатовского района планируется улучшение демографической ситуации в
районе.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 27 апреля 2018 года         13

Экономика, создание благоприятного инвестиционного климата

Оборот крупных и средних организаций Ипатовского района по итогам 2017 года вырос к уровню 2015 года на 24,0 процента и
составил 8971,1 миллиона рублей, при 8785,0 миллионов рублей в 2016 году и 7236,0 миллионов рублей в 2015 году. 

Достойные показатели достигнуты в сельском хозяйстве и промышленном производстве. С учетом аграрно - промышленной
направленности специализации экономики Ипатовского района, в Стратегии основными направлениями и потенциалом социально-эко-
номического развития Ипатовского района определены именно развитие агропромышленного комплекса и перерабатывающей промыш-
ленности.

В промышленности по итогам 2017 года оборот возрос на 6,9 процентов и составил 3054,9 миллионов рублей. Предприятиями
промышленности отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по промышленным
видам экономической деятельности в объеме 2124,8 миллионов рублей или 96,4 процента к уровню 2016 года.

По данным органов статистики, оборот по крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям района (в текущих ценах)
составил 3607,6 миллионов рублей, или в 1,3 раза выше уровня 2016 года и на 25,7 процентных пунктов выше среднекраевого показателя,
в том числе по виду деятельности «растениеводство» - 3108,8 миллионов рублей или 129,8 процентов к уровню 2016 года. Рост производ-
ства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий по итогам 2017 года составил 133,0 процента. Индекс физического объема
инвестиций в сельское хозяйство по итогам 2017 года возрос на 66,9 процентов, всего по крупным и средним сельскохозяйственным пред-
приятиям Ипатовского района объем инвестиций в основной капитал по оперативным данным статистических органов в 2017 году со-
ставил 1190,0 миллионов рублей, в 2016 году 713 миллионов рублей, в 2015 году 533,1миллион рублей.

Потребительский рынок района остается стабильным. По оценке статистических органов показатель оборота розничной торговли
по полному кругу предприятий составил 3444,5 миллионов рублей, или 104,8 процентов к уровню 2015 года, при 3347,4 миллионов
рублей в 2016 году и 3288,2 миллионов рублей в 2015 году. 

Оборот общественного питания по полному кругу предприятий Ипатовского района возрос к уровню 2015 года на 4,9 процентов
и составил 74,5 миллионов рублей, при 73,1 миллионов рублей в 2016 году и 71,0 миллионов рублей в 2015 году.

Показатель «Обеспеченность бытовыми услугами на 1 жителя района, в действующих ценах» по оперативным данным за 2017
год составил 2,8 тысяч рублей.

Одной из приоритетных задач органов местного самоуправления в 2017 году являлось привлечение инвестиций в экономику
Ипатовского района. В целях планомерного привлечения инвестиций и инвесторов на территорию Ипатовского района администрацией
Ипатовского района утверждены программа «Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение ин-
вестиционного климата в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края», Стандарт деятельности органов местного само-
управления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Ипатовском районе, Инвестиционная стратегия, Инвестиционный
паспорт Ипатовского района и создан Совет по улучшению инвестиционного климата, который является действующим коллегиальным
консультативно - совещательным органом, призванным содействовать привлечению инвестиций в экономику района.

Для продвижения территории среди инвесторов на официальном сайте администрации Ипатовского района в рамках требования
Стандарта сформирован раздел «Инвестиционная деятельность», который обеспечивает наглядное представление инвестиционных воз-
можностей района на двух языках. Кроме того, разработана брошюра «Инвестиционная деятельность», которая также отражает инвести-
ционные возможности района и снят видео фильм об инвестиционной привлекательности Ипатовского района. Фактически в 2017 году
при реализации 90 инвестиционного проекта хозяйствующими субъектами всех форм собственности за счет собственных средств, в т.ч.
7 крупных и 83 проектов 4 уровня (поселений). По оперативным данным объем освоенных инвестиций в 2017 году составил 3300,0 мил-
лионов рублей, с созданием 106 рабочих мест.

В 2017 году объем инвестиций в основной капитал по предварительным данным органов статистики составил 1562,2 миллионов
рублей, что на 9,0 процентов выше уровня 2016 года. Объем инвестиций в основной капитал в расчете на 1 жителя района составил 26,7
тысяч рублей против 22,8 тысяч рублей в 2016 году.

Жилищно – коммунальное хозяйство, улучшение среды проживания

Создание и поддержание благоприятной среды проживания населения Ипатовского района, обеспечение деятельности учреж-
дений, организаций посредством предоставления услуг предприятиями жилищно-коммунального комплекса является ключевым прио-
ритетом развития жилищно-коммунального комплекса Ипатовского района.

По итогам 2017 года показатель «доля населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества» выполнен на
уровне 92 процентов. Проблемы в обеспечении качественной питьевой водой по биохимическому составу не соответствующей санитар-
ным нормам связаны с отсутствием централизованного водоснабжения в таких населенных пунктах, как п.Дружный Винодельненского
сельсовета (водоснабжение осуществляется из скважины, количество проживающих 32 человека), п.Залесный Большевистского сельсовета
(количество проживающих 189 человек, водоснабжение осуществляется из глубинного колодца), х.Вавилон Октябрьского сельсовета (ко-
личество проживающих 26 человек, водоснабжение отсутствует, вода подвозная), с.Крестьянском Мало-Барханчакского сельсовета (во-
доснабжение осуществляется из глубинного колодца). Централизованным водоснабжением в Ипатовском районе обеспечены 44 из 48
населенных пунктов.

На территории Ипатовского района газифицировано 83,3 процента населенных пунктов (40 населенных пунктов их 48). До 2019
года планируется строительство сетей газоснабжения на х. Верхний Кундуль, х.Средний Кундуль, х.Красный Кундуль. По результатам
строительства процент газифицированных населенных пунктов составит 90 процентов.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя Ипатовского района по предварительным данным
составит 24,4 квадратных мера, при 24,3 квадратном метре в 2016 году.

Анализ показателей Стратегии за 2017 год отражает выполнение основных стратегических целей и задач.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 27 апреля 2018 года        14

О наличии охранной зоны пункта государственной геодезической сети на территории земельного участка

Каждый из нас, наверняка, видел на местности такие объекты, как металлический треножник на прочном основании или железобетонный
куб с металлическим стержнем в земле, обычно располагающийся на возвышенности и огороженный неглубоким рвом. Но, даже, зная, что
это геодезический пункт, не каждый понимает каково его значение.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 27 апреля 2018 года         15

Согласно ст. 42. Земельного кодекса Российской Федерации одной из обязанностей собственников земельных уча-
стков и лиц, не являющихся собственниками земельных участков является сохранение межевых, геодезических и других
специальных знаков, установленных на земельных участках в соответствии с законодательством.

В соответствии с Федеральным законом oт 30.12.2015 № 431-Ф3 «О геодезии, картографии и пространственных
данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях реализации требований
постановления Правительства Российской Федерации oт 12.10.2016г. № 1037 «Об утверждении Правил установления охран-
ных зон государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети, государственной гравиметрической сети
и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.1996 № 1170. Управлением
Poсреестра по Ставропольскому краю проводятся работы по установлению охранных зон пунктов государственной геоде-
зической (далее - ГГС), утверждающие их границы на территории Ставропольского края.

Узнать информацию о наличии охранной зоны пункта государственной геодезической сети на территории Вашего
земельного участка можно на справочной странице Росреестра по адресу: kadastr.ru —> раздел «Специалистам» —> вкладка
«Электронные сервисы» —> «Узнать об oограничениях на земельный участок». В открывшемся окне необходимо внести
кадастровый номер Вашего земельного участка и нажать «Найти».

Информация об ограничении на земельный участок также содержится в выписке из Единого государственного рее-
стра недвижимости. 

В пределах границ охранных зон пунктов запрещается без письменного согласования с территориальным органом
осуществление видов деятельности и проведение работ, которые могут повлечь повреждение или уничтожение наружных
знаков пунктов, нарушить неизменность местоположения специальных центров пунктов или создать затруднения для ис-
пользования пунктов по прямому назначению и свободного доступа к ним, а именно:

а) убирать, перемещать, засыпать или повреждать составные части пунктов;
б) проводить работы, размещать объекты и предметы, возводить сооружения и конструкции, которые могут пре-

пятствовать доступу к пунктам без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;
в) осуществлять горные, взрывные, строительные, земляные (мелиоративные) и иные работы, которые могут при-

вести к повреждению или уничтожению пунктов;
г) проводить работы, не обеспечивающие сохранность пунктов.
Кроме того, правообладатели объектов недвижимости, на которых находятся пункты ГГС, обязаны уведомлять фе-

деральный орган исполнительной власти, уполномоченный на оказание государственных услуг в сфере геодезии и карто-
графии, обо всех случаях повреждения или уничтожения указанных пунктов, предоставлять возможность подъезда (подхода)
к ним, с целью выполнения геодезических и картографических работ, а так же при проведении ремонта и восстановления
указанных ПУНКТОВ (порядок уведомления установлен приказом Минэкономразвития России от 29.03.2017 № 135).

Просим принять к сведению вышеизложенную информацию в целях обеспечения сохранности пунктов государст-
венной геодезической охраны расположенных на Ваших земельных участках.

Несоблюдение требований вышеуказанного законодательства может затронуть права и законные интересы заинте-
ресованных лиц, повлечь административную ответственность.

По возникающим вопросам можно обращаться в Управление Росреестра по Ставропольскому краю, по телефону -
8 (8652) 56-38-40.

Условия получения целевого направления в институт прокуратуры.

Прокуратура Ставропольского края проводит конкурсный отбор кандидатов в абитуриенты на 2018-2019 учебный
год для обучения в порядке целевой подготовки в институтах прокуратуры.

Конкурсный отбор проводиться среди граждан Российской Федерации, имеющих склонность к прокурорской дея-
тельности, не имеющих судимости, способных по состоянию здоровья заниматься этой работой, прошедших обязательное
психологическое тестирование на профессиональную пригодность.

Кандидатам, изъявившим желание обучаться на целевых местах необходимо, обращаться к городским, районным,
межрайонным и специализированным прокурорам по месту жительства или в прокуратуру Ставропольского края, предста-
вив следующие документы:

Копию аттестата с приложением (нотариально удостоверенную) - предоставляется после получения;
копию свидетельства о сдаче единого государственного экзамена по обществознанию, русскому языку, исто-

рии (нотариально удостоверенную) - предоставляется после получения;
копию паспорта;
копию документа, подтверждающего изменение фамилии, имени, отчества (если изменялись);
копию военного билета или приписного свидетельства;
автобиографию (заполняется собственноручно абитуриентом, с указанием кратких данных о себе (даты и месте

рождения, увлечениях, месте учебы и т.д.), о своих близких родственниках, девичьей фамилии матери, сестры, даты и места
их рождения, работы, жительства на момент заполнения документов, а также домашнего адреса и номера телефона);

характеристику с места учебы;
медицинскую справку по форме 086-У;
справку из психоневрологического диспансера;
справку из наркологического диспансера;
11.6 фотографий на матовой бумаге без уголка размером 3x4 см;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 27 апреля 2018 года         16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-16-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская типо-
графия”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

документы, подтверждающие особые права при приеме на обучение (согласно п.7 ст.71 Ф.З. «Об образовании»).
сведения об отсутствии судимости кандидата и его близких родственников.
К документам могут быть также приложены иные документы, представление которых отвечает интересам канди-

датов в абитуриенты.
После прохождения психодиагностического обследования (тестирования) и с учетом результатов Единых Госу-

дарственных Экзаменов на конкурсной основе рассматривается вопрос о выдаче целевого направления.
Более подробную информацию можно получить на официальном сайте прокуратуры Ставропольского края:

proksk.ru
Отдел кадров прокуратуры Ставропольского края

Прокурор разъясняет

Законодательно разрешено использовать Государственный герб РФ в случаях, не соответствующих прави-
лам официального использования.

С 31 декабря 2017 года вступает в силу Федеральный конституционный закон от 20.12.2017 N 4-ФКЗ, которым вне-
сены изменения в ст. 7 Федерального конституционного закона «О Государственном гербе Российской Федерации».

Согласно поправкам, допускается использование Государственного герба Российской Федерации, в том числе его
изображения, федеральными органами государственной власти и иными федеральными государственными органами, орга-
нами государственной власти субъектов Российской Федерации и иными государственными органами субъектов Российской
Федерации, органами местного самоуправления и муниципальными органами, гражданами, общественными объединениями,
предприятиями, учреждениями и организациями в иных случаях, если такое использование не является надругательством
над Государственным гербом Российской Федерации.

Также прокуратура информирует, что в соответствии со ст. 17.10 КоАП РФ нарушение порядка официального ис-
пользования Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации или Государст-
венного гимна влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на
должностных лиц — от пяти тысяч до семи тысяч рублей; на юридических лиц — от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч
рублей

Прокурор района

старший советник юстиции А.Н. Бураменский

Прокурор разъясняет

Усилена уголовная ответственность за жестокое обращение с животными.

Федеральным законом от 20.12.2017 № 412-ФЗ внесены изменения в статьи 245 и 258.1 Уголовного кодекса РФ и
статьи 150 и 151 Уголовно-процессуального кодекса РФ, повышающие уголовную ответственность за жестокое обращение
с животными.

В частности, в статье 245 УК РФ уточняется, что обязательным признаком деяния является цель — причинение
животному боли и (или) страданий, что исключает возможность применения этой статьи к случаям правомерного умерщ-
вления животных, их гибели или причинения им увечья. За совершение такого преступления предусматривается макси-
мальное наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

За те же деяния, совершенные группой лиц или в присутствии малолетнего, с применением садистских методов, с
публичной демонстрацией, в том числе в средствах массовой информации или информационно-телекоммуникационных
сетях (включая сеть «Интернет»), а также в отношении нескольких животных, срок лишения свободы составит уже от трех
до пяти лет.

Федеральным законом также вводится повышенная уголовная ответственность за деяния, предусмотренные ст.
258.1 УК РФ — незаконные добыча и оборот особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадле-
жащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации,
если такие деяния сопряжены с публичной демонстрацией, в том числе в средствах массовой информации или информа-
ционно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»). За указанные  преступления грозит наказание до пяти
лет лишения свободы со штрафом до двух миллионов рублей.

С учетом названных изменений внесены поправки и в УПК РФ, определяющие, что по делам приведенной категории
будет проводиться предварительное расследование в форме дознания следователями органов внутренних дел.

Прокурор района

старший советник юстиции А.Н. Бураменский


